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vI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de setembro de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2003  864,95 958,79 1.074,90 1.185,53 1.392,47 1.162,87 1.223,22 1.625,30 1.246,79
2004  843,41 939,17 1.072,57 1.171,81 1.370,58 1.170,19 1.207,60 1.560,01 1.226,71
2005  870,47 956,72 1.096,88 1.197,10 1.387,57 1.155,96 1.226,13 1.480,54 1.249,67
2006  911,65 1.008,52 1.140,66 1.229,83 1.457,93 1.194,52 1.274,63 1.562,41 1.292,37
2007  935,93 1.034,26 1.182,02 1.301,13 1.484,69 1.244,99 1.315,31 1.527,97 1.330,43
2008  922,99 1.103,60 1.236,42 1.369,34 1.519,77 1.276,35 1.359,96 1.531,34 1.372,51
2009 913,33 1.141,64 1.287,00 1.413,53 1.567,74 1.334,37 1.403,12 1.539,28 1.411,99
 Jan.-set./2009 915,93 1.133,32 1.285,92 1.413,83 1.566,68 1.332,84 1.402,21 1.529,81 1.338,37
2010 Janeiro 924,18 1.119,66 1.353,63 1.411,58 1.562,76 1.377,65 1.411,68 1.565,09 1.422,42

Fevereiro 925,12 1.129,06 1.308,44 1.477,28 1.567,57 1.411,42 1.427,98 1.591,54 1.439,43
Março 969,48 1.115,58 1.335,71 1.474,81 1.577,82 1.381,13 1.433,07 1.561,99 1.442,10
Abril 941,14 1.157,54 1.304,32 1.492,27 1.566,74 1.434,86 1.433,85 1.525,09 1.440,24
Maio 982,20 1.195,62 1.292,57 1.455,79 1.548,66 1.427,79 1.421,09 1.468,98 1.424,44
Junho 1.015,50 1.181,77 1.339,72 1.459,37 1.548,51 1.432,60 1428,75 1.493,76 1.431,56
Julho 1.037,09 1.198,02 1.405,26 1.489,24 1.582,05 1.414,88 1459,88 1.575,36 1.467,96
Agosto 1.082,95 1.237,44 1.404,36 1.526,77 1.592,74 1.424,77 1480,18 1.597,48 1.488,39
Setembro 1.103,20 1.252,50 1.428,80 1.568,60 1.599,70 1.442,70 1499,00 1.585,80 1.505,08

 Jan.-set./2010 997,87 1.176,36 1.352,54 1.483,97 1.571,84 1.416,42 1.443,94 1.551,68 1.451,29
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
n.d.= não-disponível. 

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ agosto de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2003  845,41 952,63 1.066,23 1.187,62 1.367,85 1.149,23 1.209,70 1.125,51 1.203,80
2004  819,94 933,67 1.066,17 1.171,89 1.387,18 1.165,05 1.211,60 1.153,25 1.207,52
2005  874,83 976,41 1.104,90 1.202,51 1.410,26 1.165,27 1.240,40 1.176,49 1.235,93
2006  931,78 1.027,35 1.156,57 1.238,66 1.488,53 1.209,18 1.295,13 1.293,80 1.295,04
2007  959,64 1.068,31 1.194,58 1.317,67 1.518,23 1.269,39 1.341,05 1.329,05 1.340,21
2008  945,29 1.109,40 1.255,92 1.407,70 1.561,40 1.309,62 1.393,56 1.376,96 1.392,40
2009 929,50 1.144,77 1.300,14 1.439,00 1.596,56 1.365,29 1.426,77 1.465,04 1.429,45
 Jan.-ago./2009 892,93 1.120,45 1.258,49 1.398,59 1.549,96 1.321,67 1.385,09 1.406,37 1.386,58
2010 Janeiro 909,83 1.129,15 1.268,82 1.469,47 1.565,84 1.410,86 1.419,90 1.525,32 1.427,28

Fevereiro 948,30 1.106,79 1.305,58 1.466,13 1.570,53 1.376,44 1.422,26 1.519,93 1.429,10
Março 923,17 1.158,20 1.276,55 1.487,89 1.571,52 1.428,61 1.430,23 1.499,18 1.435,06
Abril 953,70 1.189,83 1.268,00 1.449,88 1.539,16 1.418,72 1.409,79 1.446,09 1.412,33
Maio 987,38 1.169,12 1.303,30 1.443,99 1.538,79 1.418,28 1.412,87 1.460,29 1.416,19
Junho 1.007,53 1.187,56 1.373,30 1.474,19 1.574,13 1.405,61 1.445,81 1.556,20 1.453,54
Julho 1.047,05 1.223,46 1.372,58 1.510,92 1.583,67 1.414,17 1.464,10 1.583,17 1.472,44
Agosto 1.079,34 1.246,79 1.391,89 1.556,76 1.602,22 1.425,97 1.489,33 1.584,00 1.495,96

 Jan.-ago./2010 982,04 1.176,36 1.320,00 1.482,41 1.568,23 1.412,33 1.436,79 1.521,77 1.442,74
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de setembro de 2010)

Período
 Setor privado

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2003  1.243,33 779,67 1.112,88 1.796,80 965,15 1.223,22
2004  1.239,57 774,66 1.105,76 1.759,22 958,90 1.207,60
2005  1.228,85 807,93 1.111,06 1.825,54 978,13 1.226,13
2006  1.270,88 832,91 1.156,11 1.925,42 1.023,87 1.274,63
2007  1.282,86 874,46 1.182,88 2.044,05 1.091,16 1.315,31
2008  1.308,88 885,80 1.211,62 2.127,46 1.136,19 1.359,96
2009 1.339,58 929,75 1.249,51 2.240,41 1.173,83 1.403,12
 Jan.-set./2009 1.337,10 924,40 1.246,42 2.226,10 1.174,10 1.402,21
2010 Janeiro 1.338,09 951,53 1.256,38 2.303,91 1.198,72 1.411,68

Fevereiro 1.360,91 1.018,44 1.290,58 2.272,48 1.190,24 1.427,98
Março 1.353,28 1.026,08 1.285,55 2.259,41 1.197,34 1.433,07
Abril 1.357,53 968,69 1.277,89 2.266,92 1.193,42 1.433,85
Maio 1.346,89 1.006,49 1.276,71 2.218,52 1.160,20 1.421,09
Junho 1.326,23 997,61 1.258,26 2.285,19 1.176,03 1428,75
Julho 1.359,67 1.067,60 1.298,87 2.335,10 1.203,99 1459,88
Agosto 1.381,24 1.027,91 1.308,34 2.348,92 1.214,23 1480,18
Setembro 1.380,30 1.049,90 1.312,20 2.393,70 1.245,20 1499,00

 Jan.-set./2010 1.356,02 1.012,69 1.284,98 2.298,24 1.197,71 1.443,94
Fonte: PME/IBGE.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de agosto de 2010)

Período
  Setor privado  

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2003  1.266,65 751,08 1.121,28 1.810,42 918,90 1.209,70
2004  1.270,99 758,34 1.123,02 1.790,15 931,97 1.211,60
2005  1.268,41 793,90 1.136,60 1.877,91 962,34 1.240,40
2006  1.321,89 818,43 1.190,79 2.010,30 998,30 1.295,13
2007  1.343,91 869,86 1.229,11 2.145,25 1.060,36 1.341,05
2008  1.370,00 870,91 1.256,09 2.235,99 1.118,73 1.393,56
2009 1.386,88 917,68 1.284,72 2.329,97 1.153,49 1.426,77
 Jan.-ago./2009 1.332,25 896,44 1.237,16 2.214,79 1.141,51 1.385,09
2010 Janeiro 1.367,28 997,99 1.291,53 2.293,84 1.141,37 1.419,90

Fevereiro 1.356,93 999,04 1.282,82 2.265,74 1.164,92 1.422,26
Março 1.360,98 956,63 1.278,14 2.271,78 1.175,43 1.430,23
Abril 1.345,96 985,40 1.271,65 2.224,03 1.138,75 1.409,79
Maio 1.318,22 971,39 1.246,33 2.269,96 1.152,47 1.412,87
Junho 1.355,75 1.046,01 1.291,29 2.345,23 1.175,83 1.445,81
Julho 1.373,75 998,25 1.296,15 2.338,52 1.195,14 1.464,10
Agosto 1.378,02 1.023,19 1.304,92 2.399,00 1.229,81 1.489,33

 Jan.-ago./2010 1.357,11 997,24 1.282,86 2.301,01 1.171,72 1.436,79
Fonte: PME/IBGE.
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TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de setembro de 2010)

Período  SMR

2003 161,58
2004 188,96
2005 226,19
2006 274,85
2007 315,77
2008 369,69
2009 437,27
 Jan.-set./2009 434,11
2010 Janeiro 495,67

Fevereiro 499,14
Março 502,69
Abril 506,35
Maio 508,53
Junho 507,97
Julho 507,62
Agosto 507,26
Setembro 510,00

 Jan.-set./2010 505,03
Fonte: PME/IBGE.




